Eucharisſtia  
debetur ſin-  
gularis qua-  
dã & excellẽs  
veneratio:  
quã obrẽ ſin-  
gulariter Ve-  
nerabile Sa-  
cramentũ ap-  
pellatur.

Acceſſuri ad  
Eucharisſtiam,  
vt Chriſtum  
cum Centurio-  
ne adorare  
debeamus.

Cyrillum & Leonem I. hoc loco producere, meo quidem CAP. 16.  
iudicio, ſuperfluum ſit: cum nemo propemodũ ex Patri-  
bus teſtetur euidentiũs, atquẽ Cyrillus, Deum influere ob-  
latis vim vitæ, & conuertere ea in veritatem propria carnis.

in corpus vita &c. Vide supra fol. 302. & sequent.

Itemq; Nos per mysticam benedictionem (sic enim ille vocat sacrosanctam Eucharistiam) Iesum suscipere, qui secundum naturam vita est, ex viuo patre genitus: nos illud corpus accipere, quod filio Dei, quod verbo Dei, quod vita in unitate persona coniunctum est, quodq; vita recte appellatur, & tactu suo vniversa sanat & viuificat. Vide supra fol. 303. & sequent. In summa, nos verbum accipere, quod caro factum est. Vide supra fol. 304.

Perpende iam, vtrumne Cyrillus Christum in V. Sacramento adorauerit. Ita etiam apud D. Leonem habes his similia, qui perinde vt Augustinus, testatur suo æuo nec infantium linguas veritatem corporis & sanguinis Christi inter communis sacramenta fidei tacuisse. Vide supra fol. 326.

Theodoretus, vt supra quoque retulimus fol. 339. adorationem luculentissime asserit: Signa mystica, inquit, manent in priore substantia, & figura, & forma, & uideri, & tangi possunt, sicut & prius: intelliguntur autem ea esse quæ facta sunt, & creduntur, & adorantur, ut quæ illa sint, quæ creduntur.

A consecratione Eucharistia adoratur.

REMIGIVM quoque Rhemorum Episcopum, Christum in Eucharistia adorasse, in dubium vocare non potest, quisquis modo illius testimonium supra in Assertionis Eucharistia Articulo prolatum, rectè secum perpendere velit. Ait enim: Caro, quam Verbum Dei patris assumpsit in utero uirginali, in unitate suæ personæ, & panis qui consecratur in ecclesia, unum corpus CHRISTI sumit. Sicut enim illa caro, corpus Christi est, ita iste panis transit in corpus CHRISTI: nec sunt duo corpora, sed unum corpus. Diuinitatis enim plenitudo, quæ fuit in illo, replet & istum panem: & ipsa diuinitas Verbi, quæ implet cælum & terram & omnia quæ in eis sunt, ipse replet corpus Christi, quod à multis sacerdotibus per uniuersum orbem sanctificatur, & facit unum corpus Christi esse. Cernis hic uirum sanctum agnoscere Christum realiter uel substantialiter & personaliter præsentem in Eucharistia: itaque nihil certius, quam eum quoque in illa Christum adorasse.

Diuum

DIUVS GREGORIUS I. apertissima præbet testimonia, maximam habere vim adoratione sacrificij, uictimæ & hostiæ salutaris, nedum ad præsentem, sed etiam absentem, nec uiuos duntaxat, verum etiam mortuos adiuuandos ac releuandos. Vide supra fol. 345.

DAMASCENVS lib. 4. Orthodoxæ fidei, cap. 14. ubi clarissime transubstantiationem adstruit, etiam ad adorationem nos inuitat & adhortatur his verbis: Proinde omni cum timore & conscientia pura, & indubitabili fide accedamus, & omnino fiet nobis quæadmodum credimus non dubitantes, & ueneremur ipsum omni puritate animi & corporis. Accedamus ei desiderio ardenti, manus in crucis modum formantes, crucifixi corpus suscipiamus: & apponentes oculos & labia & frontem, diuinum carbonem concipiamus: ut ignis in nobis desiderij, assumens eo ex carbone ignitionem, comburat peccata nostra, & illuminet corda nostra, & participatione diuini ignis igniamur & deificemur.

In Historia duorum militum, vt partim supra citauimus, etiam luculentius scribit: Ipse est enim, inquit, Dei sermo uiuus & efficax, & omnia uirtute sua peragens, facit & conuertit diuino uerbo suo, panis & uini oblationem in corpus & sanguinem, superueniente Spiritu sancto, in sanctificationem & illuminationem cum deuotione percipientium. Atque porro subiungit: Adora eum fide, osculando, uenerando imaginem Domini characteris propter nos incarnati Dei uerbi, ipsum te reputans creatorem cernere imagine sua. Deinde docet nos eam uenerationem & adorationem non ad species externas referre, nec in ijs hæere, sed mentis oculis ad illius debere adspæctum transire, qui propter nos incarnatus, semetipsum exinaniuit usque ad formam serui.

Christus in fide in Eucharistia deuotè adorandus.

EUTHYMIUS in Matthæi cap. 64. Ita quoque, inquit, in adorandis mysterijs faciamus, non ea solum quæ proponuntur intuentes, sed sermonibus eius credentes: cumq; ille dicat, HOC EST CORPVS MEVM: &, HIC EST SANGVIS MEVS: & pareamus, & credamus.

D. BERNARDVS sermone de cena Domini ad Petrum Presbyterum, quem iam antè fol. 376. adduximus, ad adorationem hac nos oratione extimulat: Quid facis homo indigne? quid facis homo in-

Bernardus nos ad deuotam Christi in Eucharistia

grate?

grate?

Etia adoratio  
ne hortatur.

grate? Adora deuotius, & recole frequentius in sacramento altaris, salutem mundi pro te passam, vitam pro te mortuam, fortitudinem infirmam. Si membrum Christi es, compatere capiti tuo: si frater Christi es, commorere fratri tuo &c.

CAP. 18.

**P**ius ille EVSTACHIVS, qui & BONAVENTVRA, inter alias suas lucubrationes, etiam vitam D. Francisci conscripsit, in qua ista commemorat: *Alio quoque tempore, inquit, quedam viro Dei fuit ouis oblata, quam propter innocentie & simplicitatis amorem, quas ouis natura prætendit, gratâter suscepit. Monebat vir pius ouiculam, ut & laudibus diuinis intenderet, & ab omni fratrum offensa caueret. Ouis autem, quasi viro Dei pietatem aduerteret, informationem ipsius sollicitè obseruabat. Nam audiens fratres in choro cantare, & ipsa Ecclesiam ingrediens, sine alicuius informatione flectebat genua, vocem balatûs emittens ante altare virginis matris agni, ac stream salutare gestiret. Insupèr & cum eleuaretur sacratissimè CHRISTI corpus inter Missarum solennia, flexus curuabatur poplitibus, tanquam si reuerens pecus de irreuerentia indeuotos argueret, Christos deuotos ad sacramenti reuerentiam inuitaret.* Hæc quidem, fat scio, Aduersarij nostri habebunt ludibrio: sed eant illi fanè, & Dei miracula irrideant, quandoquè deridendi ab illo. Mihi id hoc loco ardeat, tanta eos amentia & insania occupari, ut eam etiam bruta prodant animalia. Ut verò subindè DEVS per creaturas rationis expertes impiorum dementiâ & vecordiam prodiderit, non est obscurum illis, qui in scriptis diuinis versati sunt. Subiugale mutum animal, ait Diuus Petrus, in hominis voce loquens, prohibuit Prophetæ insipientiam.

Eodem libro de Miraculis beati Francisci, sub titulo, De cæcis illuminatis, *Apud Thebas in Romania, inquit, mulier cæca vigiliam S. Francisci in pane tantum & aqua ieiunans, ad Ecclesiam fratrum Minorum summo mane festiuitatis à viro suo superducta est: quæ, dum Missa celebraretur, in eleuatione corporis Christi oculos aperuit, clarè vidit, deuotissimè adorauit. In ipsa verò adoratione voce magna proclamans, Gratias, inquit, Deo & sancto eius, quia video Corpus CHRISTI.* Post sacrorum expletionem reuersa est mulier in domum suam cum gaudio Spiritûs, & lumine oculorum. Exultabat quidem mulier, non solum quia lucis corporeæ recuperarat adspectum, verum etiam quia sacramentum illud mirificum, quod est lumen animarum

verum

verum & vinum, respectu primario, per B. Francisci merita, fidei suffragantia, meruerat intueri.

**HONORIVS III.** ad excitandam egelidam Christianorû devotionem erga hoc V. Sacramentum, quid statuerit ac mandarit, supra in secundo primario Articulo retulimus, nempe, *ut fideles, cum in celebratione Missarum eleuatur hostia salutaris, se reuerenter inclinent, idè facientes, cum eam desert presbyter ad infirmum.*

**VRBANVS III.** festum V. Sacramenti instituit feria quinta post octauas Pentecostes toto orbe solenniter celebrandû, ut in eius habetur Constitutiõe, quæ in generali Concilio Viennensi sub Clemente V. à toto Concilio recepta, confirmata, & publicata est, lectu certè digna, in qua inter alia etiâ hæc habent: *O excellentissimum Sacramentum, à adorandum, venerandum, colendum, glorificandum, præcipuus magnificandum laudibus, dignus præconijs exaltandum, cunctis honorandum studijs, deuotius prosequendum obsequijs, & synceris mæribus retinendum.* Huius Urbani III. voluntate & iussu D. Thomas Aquinas eius diei officium composuit, & absq; dubio etiam iam dictam constitutionem confecit. In Hymno, *Pange lingua gloriosi corporis mysterium*, qui iam toto orbe Christiano passim canitur, nos ipsos ad adorationem adhortamur his verbis: *Tantum ergò sacramentum veneremur cerni.*

**NICOLAUS LYRANVS**, quem etiam omnium Aduersariorû nostrorû præcipuus dux & signifer Luterus pro excellenti, & sacrorum Bibliorum ac Hebraicæ linguæ peritissimo viro habuit, ut etiam reuerà fuit, tractatum quendam vel libellum scripsit contra Iudæum impugnatorè sacrilegû Euangelij secundum Matthæum: vbi inter alia errorè huc non adoradè Eucharistieg, docet esse crassum omnino & Iudaicum. Ait enim Iudæum hunc adorationem Christi in Eucharistia, idololatriam appellasse. Atqui hominem impurû & sceleratum hac ratione confutat: *Non enim, inquit, adorantur species visibiles, tanquam Deus, sed ipse CHRISTVS inuisibiliter existens sub istis speciebus.* Similiter habetur quodammodò Exodi tertio, vbi dicitur, quod Dominus apparuit Moysi in flamma ignis de medio rubi: & non est dubium, quin Moyses adorauit illum, quando Dominus dixit sibi: *Solve calceamentum de pedibus tuis. Locus enim in quo stas, terra sancta est.* Et ait: *Ego sum*

Aduersario-  
rum nostrorû  
blasphemia,  
Christum in  
Eucharistia  
non esse ado-  
randum, cras-  
sa quædam &  
Iudaica bla-  
sphemia est.

QQQ

2

DEVS

Num. 23.  
2. Pet. 2

Deus patris tui. Nec adorauit illum ignem seu flammam tanquam Deum. sciebat enim Moses hoc impossibile esse: sed adorauit Deum inuisibilem, sub similitudine visibili apparentem. Et idem dicendum est de apparitionibus diuini sanctis patribus factis, vt 3. Reg. 19. apparuit Helia sub sibilo auæ tenuis &c.

Adorationem Christi in Eucharistia Dauid vaticinatus est.

PAVLVS BVRGENSIS, quem Iohannes Reuchlinus mirè prædicat, & venerabilem magistrum appellat, testis est, in Iudæorū Traditione & commentarijs annotatum, Dauidem in Psalmorum libro, adorationem Messie in Eucharistia prædixisse Psal. 71. quo, ex Hebræorum consona sententia, propheta Messiam elegantissimè depingit. Vbi enim nos legimus, *Erit firmamentum in terra in summis montium: Hebræi in suis Targis & commentarijs legunt, Erit placenta tritici in capitibus sacerdotum. Ipsa buccella panis, aut, est ipse Messias, iuxta illud Osee: Inclino ad eos cibum, & traham eos in sinibus Adam.*

Ecclesiæ.

In ea quoque Ecclesiasticis, *Quid est quod fuit? Ipsum quod erit, vel futurum est*, sic habent Iudæorum commentaria: Rabbi Barachias dixit in nomine Rabbi Isaac: *Quem admodum fuit redemptor primus, sic erit redemptor vltimus. Sicut enim redemptor primus fecit descendere manna, ita redemptor vltimus erit placenta frumenti in terra.* Obserua hinc Rabbi Barachias dicentem, iuxta Dauidis Prophetæ vaticinium, vltimum redemptorem fore placentam frumenti. Atquæ eodem Psalmo versus hinc proximè antecedunt ea verba, Adorabunt de ipso semper.

Rabbi Barachias.

FELIX PRATENSIS quoddam Iudæus, postea ad Christianam religionem traductus, qui Psalterium ex Hebræo Latinum fecit, versus memoratum ait quendam Hebræorum ita exposuisse: *Erit deprecatio & complacentia frumenti in terra. Vbi ostendit maximū sacramentum: quippe frumento, id est, sacrificio panis, quicumque deprecaturus est Deū, vel Deo placere optauerit, panis sacrificio perficiet.*

CAP. 20.

**H**Aec nimirum hucusquæ allata, tum scripturæ diuinæ, tum sanctorum patrum, qui indè ab Apostolis ad nos vsque clari extiterè, validissima testimonia: tum etiam perpetua, pulchreque consentanea sententia & longa consuetudo catholicæ Christi Ecclesiæ, haud dubiò pmouerūt acri ingenio eximiamque eruditioem virū ERASMV M ROTERODAMVM, vt duobus ille Zuingli-

ne factionis capitibus, Oecolapadio & Pellicano, quibus antea haud vulgari erat amicitia & necessitudine cõiunctus, magna se animi contentione opponeret. Lib. 19. Epistolarum, ea epistola, cuius initium est, Euangelij vigor, inter cætera sic scribit Pellicano: *Hactenus cum omnibus Christianis adorauit Christum pro me passum in Eucharistia, nec adhuc video quicquam, cur debeam ab hac opinione recedere. Nullus humanis rationibus abduci potero à concordia sententia Christiani orbis.* Hæc ille.

Aduersarij ab initio summo contenderunt opere, vt ad suas partes Erasmus adducerent: atque iam pridem inter alia etiam libellum quendam edidit hac inscriptione, Erasmi & Luteri opiniones de Cœna Domini. Verum ille longè fuit circumspectior, quàm vt illis se adiungeret: illumque libellum, ceu calumniosum, vanum atque famosum reiecit & confutat, aitque eius authorem sibi hoc affingere, quod sacrosanctam Eucharistiam alicubi panem Symbolicum vocet: quo nomine anno superiori proscriptus ille atque extorris Iodocus Velsius, qui iusti sibi nomen vsurpat, in hac Agrippina Colonia eam ausus est appellare. Atquæ Erasmus vim sibi atque iniuriam inferri queritur, nec vltimè se V. Sacramentum panem Symbolicum nuncupasse dicit, sed Christum IESVM in illo semper substantialiter præsentem agnouisse. Ipsa eius verba agè audiamus: *Nusquam enim voco panem symbolicum: sed hoc somnium concepit + + + Leopoldus, ex carmine quod additur Catoni. Hic enim de sacramento Eucharistiæ loquens, cibum mysticum appello, quod sub speciebus visibilibus recondita sit gratia spiritus inuisibilis. Carmen sic habet: Mysticus ille cibus, Græci dixerunt Synaxim, Qui panis viniq; palam sub imagine, Christum Ipsum præsentem uerè exhibet.*

Erasmus in hoc Articulo mirè se opposuit Oecolapadio & Pellicano.

Erustra iacitur rete ante oculos peccatorum.

Erasmus negat se Eucharistiam vsquæ appellasse panem symbolicum.

Atque hic locus clarè docet, me non sentire quod Carolstadius docuit. An non satis euidenter profiteor illic esse Christum substantialiter, cum dico, Exhibet? Nec hoc contentus, addo, Ipsum, excludens figuram. Nec hoc contentus, addo, Verè. Quid abest nisi substantialiter? Atquæ hanc uocem nec recipit carminis ratio, nec Latini sermonis elegantia. In eodem carmine leguntur hæc:

Carolstadius Sacramentarius.

Ast ubi sacra me ad corporis atque cruoris  
 Caelestis epulas pietasq; diesq; uocabit. Ac mox:  
 Sumam Christi uenerabile corpus. Haestendus Erasmus.

Si quidem Aduersarij hoc in Articulo Erasmus, ipsis ut subscriberet, permouere potuissent, illius vnus ad stipulationem consona patrum omnium & catholicae Ecclesiae sententiae longè pretulissent. Sed maiori ille usus est prudentia: nec consultum existimauit, (ut in Diatribae suae Hyperaspiste contra Luterum scribit) *ut exiguum Aduersariorum chorum nupèr exortum, illis tot praclaris domus Dei luminibus, tum Graecis, tum Latinis, in quibus tot vitae sanctimonia commendati, nonnulli etiam martyrio sanguinis & miraculis clari suerent tot episcopi, in summis Pontificibus, quorum sententia tam longa seculorum serie recepta comprobataq; fuit, tandem & publico Ecclesiae decreto confirmata: tum praeerea consentienti omnium Academicarum iudicio, & renouata Theologorum & Ecclesiae censura, denique tam longa temporis praescriptioni antefereat. Nonne signis euidentissimis, ait ad Luterum, opus est, quod nobis persuadeas, ut tecum profiteamur, tam uenerandum patrum chorum, una cum Ecclesia proceribus penitus cecutisse in sacris literis, spiritum Satanae fuisse aut, aut ut clementissimè dicatur, mente alienata tulisse sententiam haereticam, impiam, blasphemam, aduersus clarissimam scripturam, & in summam humani generis perniciem, utq; desciscentes à patribus nostris, quorum doctrina, legibus & auctoritate haestendus aliti rectiq; sumus, sprete matre, cuius lacte nutriti sumus, deserta tanta populi Christiani sodalitate, cui tot annis assuimus, summo rerum, vitae & animarum discrimine concedamus in tuum foedus, in quo praeter homines, eosq; paucos, & inter se dissidentes, acceq; assertiones nihil videmus? &c. Quae quidem, quod Erasmo pleriq; non parùm tribuat, quin hoc loco commemorarem & adscriberem, committere non potui,*

DE SACROSANCTAE EVCHARISTIAE CIRCUNLATIONE, ET IN EA  
 EIVSDEM ADORATIONE.

Philip,

**P**Hilippus Melanchthon anno 43. libellum quendam edidit hoc titulo, Responso P. Melanch. ad scriptum quorundam delectorum à Clero secundario Coloniae Agrip. Hoc in libello tepla oia totius Europae illius ferulae manum subducere, & eius immanes ferre contumelias coguntur, tanquam in illis diuina coenae Dni institutio impiè prophane: idq; duabus potissimum ex causis: Primo quidem, quod cum haec caeremonia (sic enim ille vocat) eò instituta sit, ut fides in viuètib; exerceatur, etiam turpiter ad mortuos referatur. Deinde, cum sacramenta non nisi certi generis actiones sint, iam contra in cunctis Europae ecclesijs non nisi panis circumferat, idq; omnino praeter instituti vsus & Sacramenti actionem. Quod verò nulli Deus creaturae absq; verbo suo alligari potest, id pro certo habendum ceter, panem circumlatum rem alienam esse à Sacramento, quod extra institutam actionem vsurpetur. Probat hoc similitudine à baptismo petita. Certum est, inquit, cum quis baptizatur, in ipsa duntaxat baptismi actione Sanctus Spiritus adesse. Id si quis baptismi aquam, tanquam in ea Spiritus sanctus inclusus permaneat, circumferre, cunctisq; praecipere velit eam ut adorent, pij oes eum errore haud dubie execrabuntur. Ita ergo pios oes id nosse oportebat, caeremoniam hanc in ipsa duntaxat actione sacramentum esse, non aut panem illum, qui in alium usum circumfertur. Ut verò more hunc Ecclesiasticum totius Europae omnibus horri esse faciat & abominationi, porro ait: Si iam Ambrosius & August. taceo Apostolos, excitati à mortuis in haec spectacula incideret, in quibus longo ordine sacrificuli (presbyteros enim Christi, per contemptum sacrificulos vir iste grandis appellat) incedentes, ligneas, argenteas, marmoreas ferunt imagines, sequente deinde ipso hierophanta, & panem gestante: atq; porro etiam circumfusam plebis turbam & frequentiam panem hunc adorare cerneret, quodam illi horrore correpti, percotarentur haud dubio, quibus in locis & apud quos degeret, quae uel nouae caeremoniae ethnicae post illos extitissent: quod arbitrari essent, se in catholicae Ecclesiae locis minimè versari. Si verò deinde cognoscerent, Domini coenam in eiusmodi abusum recidisse, dolore & indignatione inflammati, magna animi commiseratione populum ad verum huius Sacramenti usum reuocarent. Deinde hunc Christianae Ecclesiae in Europa more atq; ritum, ethnicae illi & barbarae ac Persicae comparat consuetudini, qua olim apud Persas ignis sacer